
„Výkonnost OU a VŠB-TU je v hlavních oblastech (zejména ve vědě) 
násobně nižší než průměrná výkonnost pěti největších univerzit 
v ČR. Pokud se neuskuteční nějaká skoková změna, nemáme šanci 
tyto univerzity dostihnout a tento rozdíl se bude nadále zvyšovat.“
           rektor prof. Jiří Močkoř pro ceska.pozice.cz., 9. ledna 2013

ZATÍM NEŘEŠÍME SLUČOVÁNÍ, ALE JEN SBLIŽOVÁNÍ KAPACIT 
Před dvěma lety začaly Ostravská univerzita a VŠB-TU neformálně 
vyjednávat o možném spojení. Fúze šesti fakult OU a sedmi fakult 
VŠB by umožnila vznik třetí největší univerzity v zemi. • „Hrozí 
nebezpečí, že místo abychom společně soutěžili v evropském pro-
storu, budeme mezi sebou soutěžit o zdroje a studenty v našem 
malém regionu,“ řekl rektor OU Jiří Močkoř. • Klíčovými výhodami 
integrace podle něj jsou: „… možnost významně změnit naše 
někdy zbytečně neefektivní postupy a struktury, vytvořit konku-
renční podmínky pro vznik nových interdisciplinárních výzkum-
ných projektů, propojujících technické obory s obory medicínsko-
přírodovědnými, upravit spektrum  našich studijních oborů směrem 
k vyšší provázanosti tzv. ,měkkých‘ dovedností se standardním 

technickým a přírodovědným vzděláváním a pokusit se využít příležitosti integrace jako zásadní 
jednorázové změny k vybudování univerzity schopné se výrazněji uplatnit v mezinárodní konkuren-
ci.“ • Z hlediska regionu lze podle rektora předpokládat, že takto koncipovaná univerzita by mohla 
přitáhnout zájem nových investorů a hi-tech firem. (ceskapozice.cz, M. Rychlík 9. ledna 2013, upr., krác.)   
Více na: http://www.osu.cz/index.php?id=10326                                       Hana Jenčová

PROREKTORKA PRO STUDIUM MÁLKOVÁ NA CHATU ČT   V Dobrém 
ránu 6. února 2013 mohli diváci chatovat s prorektorkou pro studium 
a celoživotní vzdělávání Ostravské univerzity (OU) Ivou Málkovou (IM). A na 
co se diváci ptali? Zajímali se o osobu rektora OU i samotné prorektorky, 
časté byly dotazy na možnosti studia. Chtěli znát četnost výskytu plagiátor-
ství studentů a pedagogů. IM: „Je to jev výjimečný, ale intenzivně se jím 
zabýváme, každý rok na prstech jedné ruky tento jev spočítáme.“ Ptali se, 
proč OU odmítá SCIO testy. IM:  „Ostravská univerzita SCIO testy neodmítá, 
jen je v posledních třech letech nevyužíváme.“ Janu M. zajímalo, zda syn, 
který chce studovat na OU obor Aplikovaná informatika, bude skládat při-
jímačky, a z čeho, a zda je nutné elektronickou přihlášku potvrdit na SŠ. 
IM: „Aplikovanou informatiku nabízíme pro AR 2013/2014 jako kombino-
vanou a distanční, podmínky pro přijímací zkoušku zjistíte na www.osu.cz. 
Přihlášky jsou elektronické, takže se nepotvrzují. Pokud je tam nějaká pod-
mínka, opět zjistíte na webech.“  
Více na: http://www.osu.cz/dokumenty/monitoringmedii/1898.pdf
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Prorektorka pro studium a ce-
loživotní vzdělávání doc. Iva 
Málková.                Foto: -oua-

Rektor OU prof. Jiří Močkoř.
                        Foto: Edmund Kijonka
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FAKULTA ROKU: ZNOVU JSME V ČELE   Již podruhé letos pořádala celorepubliková síť studentských 
organizací České studentské unie soutěž Fakulta roku, v níž studenti hlasují o nejlepší fakultu veřejných 
i soukromých vysokých škol. Kladné či záporné body přiřazovali studenti své fakultě v těchto pěti 
základních kritériích: zajímavost předmětů, příprava do praxe, možnost zapojení se do studentských 
projektů, schopnost učitelů vyložit látku a kolektiv spolužáků. Výsledky hlasování byly zpracovány 
i podle jednotlivých oborů. Fakulty Ostravské univerzity letos obstály ještě lépe než loni. Lékařská 
fakulta se umístila na prvním místě v oblasti lékařství a farmacie. Stejnou pozici obsadila 
i Přírodovědecká fakulta ve sféře přírodních věd. Na první a druhou pozici studenti umístili Fakultu 
sociálních věd a Filozofickou fakultu v okruhu sociální vědy a filozofie. Druhou pozici obsadily 
ve svých oblastech Fakulta umění a Pedagogická fakulta. Hlasování se zúčastnilo na 21 000 studentů. 
Studenti SŠ tak získali užitečné vodítko pro výběr „své“ fakulty a samotné fakulty neocenitelnou 
zpětnou vazbu.   http://fakultaroku.cz/zebricky                                                            Hana Jenčová

 

 

 PŘIHLÁŠKY KE STUDIU na Ostravskou univerzitu JENOM ELEKTRONICKY
 na všechny fakulty (kromě Fakulty umění) do 28. února 2013.
 Termín pro podání přihlášky na Bc. výtvarné obory Fakulty umění je prodloužen do 10. února 2013.

 http://www.osu.cz/
 banner na hlavním webu OU:

 Jednotlivé obory u konkrétní fakulty naleznete na jejím webu 
 pod /Studium/ Akreditované obory.

PODPORA VĚDY A VÝZKUMU   Zásadním krokem v oblasti vědy a výzkumu Ostravské univerzity byl 
vznik dvou nových vědeckých jednotek:  „Hematoonkologie – výzkumný projekt I: Biobankovnictví“ 
a „Life Science Research Centre“. Jejich loňské výsledky překonaly očekávání. Při stávající podpoře se 
dá předpokládat jejich příznivý rozvoj i v roce letošním. Také oddělení biostatistiky zahájilo činnost 
úspěšně. Pro rok 2013 se předpokládá jeho výrazné rozšíření v rámci problematiky bioinformatiky.
• V roce 2012 OU podpořila celkem 11 absolventů doktorského studia, z nichž 10 podpoří i letos.
• Řešitelem projektu Hematoonkologie je prof. Roman Hájek. Z přidělených prostředků (2 807 tis. 
korun) byla loni zakoupena přístrojová a výpočetní technika umožňující spuštění tohoto nového 
vědecko-výzkumného pracoviště Lékařské fakulty OU. • Life Science Research Centre začalo 
formálně existovat 1. července 2012 na katedře biologie a ekologie Přírodovědecké fakulty OU. 
Hlavním řešitelem je doc. Pavel Drozd, vedoucím centra Marek Eliáš. Bádají zde tři výzkumné skupiny: 
Skupina genomiky a evoluce protistů, Skupina molekulární biologie prvoků a Skupina evoluční zoologie. 
• Oddělení biostatistiky bylo zřízeno pod Ústavem pro vývoj a aplikace fuzzy modelování 
(1. července 2012), řídí je Michal Burda. Cíle prvního období, navázání spolupráce na analýzách dat 
s odborníky s biomedicínských oborů se podařilo dosáhnout.   http://www.osu.cz/                      -haj-
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 1/2013 vyšlo 14. února 2013 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, 
fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, foto-
grafie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. 
• Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel 
najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

VZDĚLÁVÁNÍ BEZ BARIÉR   V rámci ČR unikátní 
projekt „Podpora terciárního vzdělávání studentů se 
specifickými vzdělávacími potřebami (SVP) na Ostravské 
univerzitě v Ostravě”, reg. č. CZ.1.07/2.2.00/29.0006, 
chce vybudovat bezbariérové prostředí nejen v archi-
tektuře univerzitních budov. Bariéry by měly zmizet 
i v samotném studiu mladých lidí se SVP. Projekt 
zajišťuje didaktické a metodické pomůcky, obnovuje 
způsob hodnocení i vyučovací metody. Z gruntu inovu-
je i jednotlivé předměty (!131). Akademičtí pracovníci 
univerzity mají za sebou několik hodin eLearningových 
kurzů připravujících je na to, jak jednotlivé programy, 
předměty a obory nejlépe přizpůsobit a zpřístupnit 

těm, kteří nevidí, neslyší, nechodí či se potýkají třeba s dyslexií. Zvyšovány jsou rovněž jejich odborné 
kompetence. Jedním z výstupů projektu bude seznam oborů, které jsou pro takové uchazeče vhodné 
a které naopak nikoliv. Projekt je celouniverzitní, podílí se na něm všechny fakulty OU. Garanci nese 
katedra speciální pedagogiky Pedagogické fakulty. V současnosti je na OU 32 studentů se SVP. 
http://www.osu.cz/index.php?id=9339                                                                   Kristina Kačmarská

POSÍLENÍ VĚDECKÝCH TÝMŮ   V lednu 2013 umožnil projekt OPVK „Posílení vědeckých týmů 
Ostravské univerzity v Ostravě“, reg. č. CZ.1.07/2.3.00/30.0010, nastoupit na pozici postdoktoranda 
Ústavu klinické farmakologie Lékařské fakulty OU Rajeshu Kumarovi. Svůj vědecký záměr tady usku-
teční pod vedením mentora doc. Milana Grundmanna. Kumar doplnil další dva postdoktorandy, 
Libora Běhounka a Nicoláse Madrida. Nastoupili v září 2012 a své vědecké činnosti se věnují pod 
vedením mentorů prof. Viléma Nováka a prof. Iriny Perfiljevy na Ústavu pro výzkum a aplikaci fuzzy 
modelování. Posílili vědecko-výzkumné týmy obou ústavů a stali se inovativním potenciálem nejen 
těchto ústavů, ale i celé OU. Svou činností pomohou posílit konkurenceschopnost a uplatnitelnost 
poznatků VaV pracovišť v praxi a rozvoj nových badatelských aktivit. Projektem bude podpořena 
jejich faktická i intersektorální mobilita a po celou dobu bude kladen důraz na rozvoj jejich odborného 
růstu pomocí zpracovaných individuálních mentorských plánů. 
Více o projektu: http://www.osu.cz/index.php?kategorie=915&id=9922            Kateřina Magnusková

Kurz znakového jazyka – začátečníci s Evou Nedomovou.
                                                  Foto: Marie Marek


